5

ПРОТОКОЛ № 3
совместного заседания антитеррористической комиссии Невьянского городского округа и оперативной группы в Невьянском городском округе, городском округе Верх-Нейвинский

21   августа 	 2019 года

Председательствовал: А.А. Берчук – председатель антитеррористической комиссии Невьянского городского округа, глава Невьянского городского округа.

Присутствовали: всего 20 человек (С.Ю. Заикин, Е.В. Пьянков, С.Л. Делидов,    И.В. Беляков, А.В.Сурков, Л.Я. Замятина, А.Ю. Долгих, Я.Ю. Хионин,  А.П. Растрепенин, А.Е. Жигалин, Л.А. Сергеева, Н.В. Головнева, В.П. Ступин, М.Ю. Беляев, Т.М.Сафронова, М.В.Филипов, О.А. Мерзлякова, Ю.Д. Анашкин,  Е.С. Баклыков,  О.И. Савин)

I. О состоянии антитеррористической и противодиверсионной защищенности объектов образования к новому 2018-2019 учебному году и обеспечение безопасности при проведении массовых мероприятий, посвященных Дню знаний_____________________________________
(А.П. Растрепенин,  Я.Ю. Хионин,  Н.В. Головнева)

Заседание открыл и вел председатель антитеррористической комиссии муниципального образования, глава муниципального образования А.А. Берчук.
Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия муниципального образования решила:
1. Принять к сведению информации и.о.заместителя начальника полиции по ООП МО МВД России «Невьянский» А.П. Растрепенина, начальника ПЦО  Невьянского ОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Свердловской области» Я.Ю. Хионина, начальника управления образования Невьянского городского округа Н.В. Головневой.
2. Начальнику МО МВД России «Невьянский» (С.А. Горбунову), и.о.начальника 46 ПСЧ 13 ОФПС ГУ  МЧС России по Свердловской области (А.Ю. Долгих), главному врачу ГБУЗ СО «Невьянская ЦРБ» (А.С. Елфимову), главному специалисту  отдела ГЗиМР администрации Невьянского городского округа (С.Ю. Заикину) для обеспечения безопасности при проведении «Дня Знаний»  2 сентября 2019 года:
- уточнить вопросы взаимодействия на случай чрезвычайной ситуации;
- оценить готовность сил и средств, привлекаемых для предупреждения и ликвидации последствий террористических проявлений;
-2.09.2019 года организовать проверку и охрану выделенных для проведения праздничных мероприятий помещений и площадок;
- организовать дежурство должностных лиц на 2.09.2019 года;
3. Рекомендовать Невьянскому ОВО – филиалу ФГКУ «УВО ВНГ России по Свердловской области» (А.Е. Жигалин) и МО МВД России «Невьянский» (Е.В. Пьянков) разработать и согласовать инструкцию по их взаимодействию в целях реагирования нарядов органа внутренних дел при поступлении сигналов тревоги с 5 образовательных организаций, находящихся вне зоны действия подразделений Невьянского ОВО;
4. Управлению образования Невьянского городского округа (Н.В. Головнева):
4.1. в срок до 28.08.2019 года провести дополнительные инструктажи с учительским составом и персоналом подведомственных образовательных учреждений по соблюдению правил антитеррористической защищенности объектов и пропускного режима и направить ведомости о проведении инструктажей в МО МВД России «Невьянский»;
4.2.  в срок до 1.10.2019 проработать вопрос об оборудовании 5 образовательных организаций, находящихся вне зоны Невьянского ОВО, системами тревожной сигнализации;
4.3.  при проведении мероприятий в аудиториях - местах массового пребывания людей на объекте образования (количество участников более 50 человек), ответственным лицам обязательно иметь при себе переносные брелоки с кнопкой тревожной сигнализации;
4.4. итоговую информацию о результатах проведенной работы по антитеррористической и противодиверсионной защищенности объектов образования, расположенных на территории Невьянского городского округа, рассмотреть на заседании антитеррористической комиссии Невьянского городского округа 18.12.2019 года.
  5. Заместителю главы администрации Невьянского городского округа по социальным вопросам Делидову С.Л. в срок до 1.10.2019 года провести рабочее совещание с начальником управления образования Невьянского городского округа Н.В. Головневой и представителями Невьянского ОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Свердловской области» по вопросу обеспечение охраны объектов образования I и II категории сотрудниками частных охранных организаций или подразделениями ведомственной охраны федеральных органов исполнительной власти, имеющих право на создание ведомственной охраны.

По результатам голосования решение принято («за» - 10 человек, «против» - 0 человек, «воздержались» - 0).

II. О мерах по профилактике преступлений в сфере незаконного оборота оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ_________________________________________________
(М.В. Филиппов)

Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия муниципального образования решила:
1. Принять информацию и.о.зам.начальника полиции МО МВД России «Невьянский» М.В. Филиппова к сведению.
2. Разместить в СМИ информацию о добровольной сдаче оружия, боеприпасов взрывчатых веществ и мерах ответственности за незаконное хранение оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ.
Срок исполнения: до 1.10.2019
Исполнитель: ОГЗиМР администрации Невьянского городского округа

По результатам голосования решение принято («за» - 10 человек, «против» - 0 человек, «воздержались» - 0).

III. О мерах по предупреждению заведомо ложных сообщений
о готовящихся взрывах, поджогах или иных действиях, создающих опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных последствий_____________________________________________________________
(М.В. Филиппов)

Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия муниципального образования решила:
1. Принять информацию и.о.зам.начальника полиции МО МВД России «Невьянский»       М.В. Филиппова к сведению.

По результатам голосования решение принято («за» - 10 человек, «против» - 0 человек, «воздержались» - 0).

[bookmark: _GoBack]IV. О реализации плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации (далее–Комплексный план) на 2019-2023 годы ____________________________
(Н.В.Головнева, Л.А.Сергеева, В.П. Ступин, Т.М. Софронова)

 Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия муниципального образования решила:
1. Принять к сведению доклады начальника управления образования Невьянского городского округа Н.В. Головневой, заведующего ОФКиМП администрации Невьянского городского округа В.П. Ступина, директора МКУ «Управление культуры НГО» Л.А. Сергеевой, директора ГБПОУ СО «УрГЗК имени Демидовых» Т.М. Софроновой «Об исполнении Комплексного плана».

По результатам голосования решение принято («за» - 10 человек, «против» - 0 человек, «воздержались» - 0).

V.О проведении мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму и реализации выбранных на основе его результатов мер
по профилактике терроризма_______________________________________________________
(Н.В. Головнева, Л.А. Сергеева, В.П. Ступин, Т.М. Софронова)

Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия муниципального образования решила:
1. Принять информации начальника управления образования НГО Н.В. Головневой, директора МКУ «УК НГО» Л.А. Сергеевой, заведующего ОФКиМП администрации Невьянского городского округа Ступина В.П., директора ГБПОУ СО «УрГЗК имени Демидовых»  Т.М. Софроновой  к сведению.

По результатам голосования решение принято («за» - 10 человек, «против» - 0 человек, «воздержались» - 0).

VI. О готовности к проведению мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом___________________________________________________________________
(А.П. Растрепенин, Н.В. Головнева, Л.А. Сергеева, В.П. Ступин, Т.М. Софронова)

Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия муниципального образования решила:
1. Принять информации и.о.зам.начальника полиции по ООП МО МВД России «Невьянский» А.П. Растрепенина, начальника управления образования НГО                                Н.В. Головневой, директора МКУ  «УК НГО» Л.А. Сергеевой, заведующего ОФКиМП администрации Невьянского городского округа Ступина В.П., директора ГБПОУ СО «УрГЗК имени Демидовых»  Т.М. Софроновой  к сведению.
2. Рекомендовать Управлению образования Невьянского городского округа (Н.В. Головнева), МО МВД России «Невьянский» (С.А. Горбунов), ОФКиМП администрации Невьянского городского округа (В.П. Ступин), МКУ «Управление культуры НГО»                 (Л.А. Сергеева), ГБПОУ СО «УрГЗК имени Демидовых» (Т.М. Софронова):
2.1. провести общественно-политические мероприятия, приуроченные ко Дню солидарности в борьбе с терроризмом 3 сентября 2019 года;
2.2. уведомить МО МВД России «Невьянский» о всех запланированных общественно-политических, культурных и спортивных мероприятиях (далее – массовые мероприятия);
2.3. обеспечить размещение в СМИ, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информационных материалов
об освещении хода подготовки и проведения Дня солидарности в борьбе  с терроризмом, о контактных телефонах и «телефонах доверия» правоохранительных органов, а также необходимости проявлять бдительность в целях предотвращения возможных противоправных действий и террористических актов в местах проведения массовых мероприятий;
2.4. принять участие в проверках мест (объектов) проведения массовых мероприятий на наличие взрывоопасных объектов;
2.5. информацию о результатах проведения Дня солидарности в борьбе с терроризмом направить секретарю антитеррористической комиссии Невьянского городского округа в срок до 04 сентября 2019 года.

По результатам голосования решение принято («за» - 10 человек, «против» - 0 человек, «воздержались» - 0).

VII. Об актуализации паспортов безопасности 3 ММПЛ: площадь Революции, мемориал «Погибшим в годы Гражданской и Великой отечественной войн» и историко-архитектурного музея в г.Невьянске_______________________________________________________________
(С.Ю. Заикин, Ю.Д. Анашкин)

Заслушав и обсудив доклад и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия муниципального образования решила:
1. Принять доклады гл.специалиста ОГЗиМР администрации НГО С.Ю. Заикина и
начальника службы безопасности ГАУК СО «НГИАМ» Ю.Д. Анашкина и выступления других руководителей к сведению.
2. Указать гл.специалисту ОГЗиМР администрации НГО С.Ю. Заикину, генеральному директору ГАУК СО «НГИАМ»   М.В. Моревой на неукоснительное соблюдение требований Постановления Правительства РФ от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)» (далее – Постановление № 272).
3. Рекомендовать генеральному директору ГАУК СО «НГИАМ» М.В. Моревой, межведомственной комиссии по обследованию и категорированию мест массового пребывания людей муниципального образования Невьянский городской округ разработать систему контроля за соблюдением сроков актуализации паспортов безопасности мест массового пребывания людей и исполнения требований Постановления № 272.
Срок исполнения: 01.11.2019

По результатам голосования решение принято («за» - 10 человек, «против» - 0 человек, «воздержались» - 0).

VIII. О ходе исполнения решений НАК и региональной антитеррористической комиссии АТК, АТК Невьянского городского округа __________________________________________
(С.Ю. Заикин)
Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия муниципального образования решила:
1. Принять к сведению доклад секретаря антитеррористической комиссии Невьянского городского округа С.Ю. Заикина «О ходе исполнения решений НАК и региональной антитеррористической комиссии АТК, АТК Невьянского городского округа».
2. Секретарю антитеррористической комиссии Невьянского городского округа С.Ю. Заикину снять с контроля следующие поручения в связи с их исполнением:
2.1.  пункты 2.1 раздела III, пункты 2.1, 2.2. раздела V заседания антитеррористической комиссии Невьянского городского округа от 08.02.2019 года № 1.
2.2. пункты 2,3,4,5,6 раздела I, пункты 2,3 раздела II заседания антитеррористической комиссии Невьянского городского округа от 25.04.2019 года № 2.

По результатам голосования решение принято («за» - 10 человек, «против» - 0 человек, «воздержались» - 0).

IX. О состоянии антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических устремлений в сфере ЖКХ_________________________________________
(Я.Ю. Хионин, Е.С.Баклыков, О.И. Савин)

Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия муниципального образования решила:
1. Принять к сведению доклады начальника ПЦО  Невьянского ОВО – филиала ФГКУ "УВО ВНГ России по Свердловской области" Я.Ю. Хионина, гл.инженера МУП «Невьянский водоканал» Е.С. Баклыкова, директора МУП «Приозерный» О.И. Савина.
2. МУП «Невьянский водоканал» (С.А. Воробьев), МУП «Приозерный» (О.И. Савин) провести обследование объектов водоснабжения и водоотведения, на предмет необходимости их категорирования в целях исполнения Постановления Правительства РФ от 23 декабря 2016 № 1467 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов водоснабжения и водоотведения» с составлением актов.
Срок исполнения: 1.10.2019
3. Результаты проведенной работы по обследованию объектов МУП «Приозерный» и МУП «Невьянский водоканал», расположенных на территории Невьянского городского округа, рассмотреть на заседании антитеррористической комиссии Невьянского городского округа 18.12.2019 года.

По результатам голосования решение принято («за» - 10 человек, «против» - 0 человек, «воздержались» - 0).

X. О результатах исполнения решений, указанных в настоящем протоколе, ответственным лицам информировать секретаря антитеррористической комиссии Невьянского городского округа С.Ю. Заикина.
Срок – не позднее пяти рабочих дней со дня истечения срока исполнения решения.
Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Невьянского городского округа    С.Л. Делидова.

Председатель антитеррористической комиссии
Невьянского городского округа                                                                                       А.А. Берчук